
Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale per Marche

ISTITUTO COMPRENSIVO RAFFAELLO SANZIO
Meccanografico: MCIC813001  Codice fiscale: 82001830437 

Indirizzo: VIALE PIEMONTE 19  62018  PORTO POTENZA PICENA  (MC )
Mail: mcic813001@istruzione.it  Pec: MCIC813001@pec.istruzione.it  Telefono: 0733688197

PORTO POTENZA PICENA , 20/09/2023 11:46:08

Oggetto: Ricevuta del protocollo del  20/09/2023

Protocollo No.: 0006616/U

Data: 20/09/2023 11:27:00

Titolario: IV.5.2.1  PNRR

Oggetto:
DETERMINA ACQUISTO NR. 20 PC IN CONVENZIONEDITTA ITALWARE SRLPNRR
SCUOLA 4.0

Destinatario: ITALWARE SRL;

Documento Principale:

[]

Allegati: N. 0

Per Ricevuta

__________________________

Pagina 1 / 1



 

 
 

 

Pagina 1 di 4  

 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Linea di investimento: 

M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 
 

 

Prot.  

 

Oggetto:  Determina del Dirigente Scolastico per la fornitura di beni in CONVENZIONE CONSIP 

nell’ambito del  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 
Codice avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17524 

CUP E14D23000350006 

CIG A00F708C1C 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 
VISTA 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO 

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 
VISTO 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107"; 

 
VISTO 

 

Il D.L. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, art. 1, comma 2, lettera a); 

TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 13/02/2023, di approvazione del Programma 



 

 
 

 

Pagina 2 di 4  

Annuale Esercizio finanziario 2023; 

  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la Legge n. 241 dell’agosto 1990, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO il D.Lgs. num. 36 marzo 2023, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 
VISTO 

in particolare, l’art. 17, del D.Lgs. 36/2023; 

 
VISTO 

in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che 

l’«affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee»; 

 
VISTO 

il DECRETO-LEGGE 18 aprile 2019, n. 32 contenente “Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi 

infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”,c.d. 

Sblocca cantieri; 
VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione del Decreto Legge 32/2019; 

 
VISTO 

il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77, Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza  e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento  delle procedure, art.51 comma 2; 
VISTA la Legge 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L.77/2021; 
VISTO il Programma “Scuola digitale 2022-2026” avviato dal Ministero dell’Istruzione e dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
VISTO l’Avviso pubblico Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi del 28/12/2022 per la presentazione di candidature a valere sul 

PNRR; 
VISTO il Decreto n. 166 - 2 / 2022 - PNRR – 2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – e 

la nota MIM  di autorizzazione all’avvio delle attività relative al PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 
VISTO  l'art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l'Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 
VISTO 

l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 35 del 16/02/2023; e del Consiglio di Istituto n. 85 

del 20/02/2023 di adesione al progetti PNRR in oggetto; 

VISTO  l’inoltro del Progetto preliminare in data 25/02/2023 ; 



 

 
 

 

Pagina 3 di 4  

VISTO L’accordo di concessione firmato dall’Unità di Missione Prot. n. 0002880\U del 

30\02\2023; 

VISTA Autorizzazione del MIM tramite piattaforma HelpDesk prot. n. 1877 del 29\03\2023 

RILEVATA la necessità di acquisire una dotazione tecnologica e informatica, nell’ambito del progetto; 

RILEVATA la necessità di realizzare  nuovi ambienti didattici innovativi nell’ambito del progetto; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 
Art. 1 Oggetto 

 

L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1b del D.Lgs. 36/2023, tramite ODA sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la fornitura dei beni della convenzione Consip ID 2457 LOTTO 2 

CIG 8992365E56 

L’operatore economico scelto, ovvero la  Italware Srl , sede legale a Roma, Via della Maglianella 65/E 00166,  

iscritta al Registro delle Imprese di di Roma al n. 08619670584 , P. IVA   02102821002 è individuato mediante 

affidamento diretto da parte del Dirigente Scolastico in qualità di Responsabile Unico del Progetto, preso atto 

che il fornitore è iscritto al MEPA al Bando ICT-Fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le 

telecomunicazioni e che pertanto i requisiti ex art. 94-95 e 100 del codice degli appalti sono stati verificati dalla 

Consip spa da meno di 180 giorni in quanto si è presa visione del catalogo presente sul MEPA della ditta e si è 

determinata la presenza dei beni richiesti, ciò nel rispetto di quanto indicato nelle linee guida ANAC sopra 

menzionate per quanto riguarda la scelta degli operatori economici dai cataloghi elettronici della Consip spa, 

paragrafo 4.1.3  

Art. 2 Importo 

 

L’importo per la fornitura dei servizi di cui all’art. 1 è di €10.110,80 (diecimilacentodieci/80) oltre IVA al 22%. 

La spesa complessiva di tale fornitura è pari a € 12.335,17 (dodicimilatrecentotrentacinque/17); tale importo è 

omnicomprensivo di IVA ed ogni qualsiasi altro onere. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 

 

La fornitura di beni/servizi dovrà iniziare entro e non oltre n. 30 (trenta) giorni solari a decorrere dal primo 

giorno del mese successivo a quello della “Data ordine”. 

 

Art. 4 Approvazione atti allegati 

 

Si approva il catalogo estratto da MePA ai fini della scelta dell’operatore economico. 

 
Art. 5 Responsabile del Progetto 

 



 

 
 

 

Pagina 4 di 4  

Ai sensi dell’art. 15 del DLgs 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Progetto è lo stesso 

Dirigente che emana la presente determina. 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Rosa Vagnoni  

 



 

Ultimo aggiornamento: 21/11/2022 

 

  

  

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 

Lotto 2 

GUIDA ALLA CONVENZIONE 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 2 

 

SOMMARIO 

1. PREMESSA ............................................................................................................................ 4 

2. OGGETTO DELLA CONVENZIONE ......................................................................................... 5 

2.1. PRODOTTI E SERVIZI IN CONVENZIONE ............................................................................................ 5 

2.2. DURATA DELLA CONVENZIONE ........................................................................................................ 5 

2.3. QUANTITATIVO MINIMO ORDINABILE ............................................................................................... 5 

3. COME ORDINARE ................................................................................................................. 6 

3.1. REGISTRAZIONE AL PORTALE ACQUISTINRETE ................................................................................... 6 

3.2. ORDINATIVO DI FORNITURA ............................................................................................................ 6 

4. CONDIZIONI ECONOMICHE .................................................................................................. 7 

4.1. PROCEDURA DI APPLICAZIONE DELLE PENALI .................................................................................... 7 

4.1.1. RILEVAMENTO DEL PRESUNTO INADEMPIMENTO COMPIUTO DAL FORNITORE............................... 8 

4.1.2. CONTESTAZIONE AL FORNITORE ............................................................................................ 9 

4.1.3. CONTRODEDUZIONI DEL FORNITORE ...................................................................................... 9 

4.1.4. ACCERTAMENTO DELLA SUSSISTENZA/INSUSSISTENZA DELLE CONDIZIONI DI APPLICAZIONE DELLE 

PENALI E QUANTIFICAZIONE DELLE STESSE ................................................................................................ 9 

ULTERIORI TUTELE .............................................................................................................................. 10 

5. FATTURAZIONE E PAGAMENTI .......................................................................................... 11 

5.1. INTERESSI DI MORA..................................................................................................................... 11 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 3 

 

6. RIFERIMENTI DEL FORNITORE .......................................................................................... 11 

6.1. RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENERALE ....................................................................................... 11 

6.2. CALL CENTER ............................................................................................................................. 12 

7. ALLEGATI ............................................................................................................................ 13 

7.1. MODELLO 1 – STANDARD DI LETTERA CONTESTAZIONE PENALI ......................................................... 13 

7.2. MODELLO 2 – STANDARD DI LETTERA APPLICAZIONE PENALI ............................................................ 15 

 

  



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 4 

 

1. Premessa 

La presente guida non intende sostituire né integrare la documentazione contrattuale sottoscritta fra le 

parti. Pertanto, le informazioni in essa contenute non possono costituire motivo di rivalsa da parte delle 

Amministrazioni contraenti nei confronti del Fornitore e/o di Consip S.p.A. né possono ritenersi 

prevalenti rispetto alla documentazione contrattuale. 

La presente guida ha l’obiettivo di illustrare le modalità operative per la gestione della fase esecutiva 

della Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 – Lotto 2  (di seguito, per brevità, anche Convenzione), 

stipulata, ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del 

D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con Italware S.r.l. in qualità di singolo operatore economico (di seguito 

Fornitore) quale aggiudicatario della procedura di gara per il suddetto lotto.   

La presente guida, unitamente a tutta la documentazione relativa alla Convenzione, è disponibile sul sito 

internet https://www.acquistinretepa.it, nella sezione Acquista > Convenzioni > Convenzione Pc 

Desktop e Workstation 2 nell’area merceologica Informatica. 

Le Amministrazioni Contraenti provvederanno, al momento dell’emissione del singolo Ordinativo di 

Fornitura, alla nomina del Responsabile del Procedimento e all’indicazione sul medesimo Ordinativo di 

Fornitura del CIG (Codice Identificativo Gara) “derivato” rispetto a quello della Convenzione. 

Per qualsiasi informazione sulla Convenzione (condizioni previste, modalità di adesione, modalità di 

inoltro e compilazione degli ordinativi, etc.) e per il supporto alla navigazione del sito 

https://www.acquistinretepa.it è attivo il servizio di Call Center degli Acquisti in Rete della P.A. al numero 

verde 800 753 783. 

  

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/


GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 5 

 

2. Oggetto della Convenzione 

2.1. Prodotti e Servizi in Convenzione 

La Convenzione Pc Desktop e Workstation 2, prevede l’affidamento ad un unico Fornitore della fornitura 

in acquisto di: 

 Personal Computer - Desktop Small Form Factor;  

 Dispositivi opzionali - Monitor multimediale; 

 Servizi opzionali -  estensione del servizio di assistenza e manutenzione. 

Nella documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it, nella pagina dedicata all’iniziativa, 

all’interno della box dedicata alla Convenzione, sono disponibili le Schede prodotti (file xlsx). 

2.2. Durata della Convenzione 

La Convenzione ha durata contrattuale di 12 (dodici) mesi a decorrere dalla data di attivazione ed è 

prorogabile fino ad ulteriori 3 (tre) mesi. 

Non sarà più possibile aderire alla Convenzione qualora sia esaurito il quantitativo massimo previsto, 

anche eventualmente incrementato. 

I singoli Contratti, attuativi della Convenzione, stipulati dalle Amministrazioni Contraenti mediante 

Ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari a 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla data di accettazione. 

Le Amministrazioni potranno richiedere, contestualmente all’acquisto delle apparecchiature, di poter 

usufruire di un servizio di assistenza e manutenzione per un ulteriore periodo di 24 (ventiquattro) mesi 

a partire dalla scadenza dei 36 (trentasei) mesi di durata del servizio connesso di manutenzione base. 

Tale servizio opzionale risulta caratterizzato dal medesimo contenuto, dalle medesime modalità 

operative, nonché dagli stessi livelli di servizio ed è regolato dalle medesime normative previste per il 

servizio connesso. 

2.3. Quantitativo minimo ordinabile 

Le Amministrazioni aderenti alla Convenzione potranno ordinare un quantitativo di personal computer 

uguale o superiore al Quantitativo Minimo Ordinabile, stabilito in n. 10 (dieci) personal computer. 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 6 

 

3. Come Ordinare 

3.1. Registrazione al Portale Acquistinrete 

Per effettuare gli ordinativi, è necessario che gli utenti delle Amministrazioni richiedano la registrazione 

sul portale https://www.acquistinretepa.it. Il processo di registrazione è composto da due fasi distinte e 

successive: 

 registrazione base  

 abilitazione  

Per acquistare sul sistema è necessario completare entrambe le suddette fasi. 

L’abilitazione come Punto Ordinante, consente - ai soggetti autorizzati ad impegnare capitoli di spesa per 

conto delle Amministrazioni - di identificarsi come utenti del servizio. A seguito della abilitazione, una 

volta effettuata l’autenticazione sul portale inserendo utente e password, è possibile effettuare acquisti. 

Si ricorda che l’abilitazione può avvenire esclusivamente con firma digitale: l’utente potrà effettuare 

acquisti attraverso tutti gli strumenti messi a disposizione sulla piattaforma (MEPA, Accordi Quadro, 

Convenzioni, SDA) e nel caso delle Convenzioni potrà acquistare tramite tutte le iniziative di convenzione 

disponibili. 

3.2. Ordinativo di fornitura 

La Convenzione consente l’emissione dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con firma 

digitale. L’invio on line dell’ordinativo di fornitura avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” 

prevista sulla piattaforma di e-procurement.  

 

Una volta effettuato il login sul portale https://www.acquistinretepa.it, inserendo il nome utente e la 

password rilasciati in fase di abilitazione, l’utente: 

 ricerca il prodotto/servizio di interesse, sfruttando le diverse modalità di ricerca e navigazione 

disponibili; 

 dopo aver preso visione della documentazione relativa, aggiunge al carrello il prodotto/servizio 

selezionato; 

 dal carrello, procede con la creazione dell’ordine diretto; 

 compila l’ordine in ogni sua parte e procede alla generazione del formato elettronico dello stesso 

e al suo salvataggio sul proprio PC; 

https://www.acquistinretepa.it/


GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 7 

 

L’Amministrazione, per procedere all’acquisto di apparecchiature nell’ambito della Convenzione, 

emetterà un ordinativo di fornitura nel quale indicherà: 

 numero delle apparecchiature e degli eventuali dispositivi opzionali richiesti, nonché i servizi 

connessi; 

 l’eventuale estensione del servizio di assistenza e manutenzione. 

Dopo aver ricaricato a sistema il documento firmato digitalmente, effettua l’invio dell’ordine al Fornitore. 

Da questo momento sarà possibile consultare lo stato di avanzamento dell’ordine attraverso le funzioni 

rese disponibili nella sezione Area Personale. 

Qualora le Amministrazioni ordinanti abbiano necessità che alcuni prodotti siano consegnati in luoghi 

diversi, devono darne evidenza nell’Ordinativo, utilizzando la funzione del Multi-indirizzo. 

Dal momento dell’invio dell’ordinativo l’Amministrazione ordinante può, nel termine di 24 ore, revocarlo; 

scaduto tale termine, ordine diventa irrevocabile e il Fornitore è tenuto a darvi seguito nei termini previsti 

dalla Convenzione. 

4. Condizioni Economiche 

Nella documentazione pubblicata sul portale www.acquistinretepa.it, nella pagina dedicata 

all’iniziativa, all’interno della box dedicata alla Convenzione, sono disponibili, al netto dell’IVA, i listini dei 

corrispettivi e la Convenzione medesima.  

All’art. 10 - CORRISPETTIVI E MODALITÀ DI PAGAMENTO – della Convenzione sono specificate le clausole 

che regolano nei vari aspetti il rapporto tra Amministrazione e Fornitore.    

4.1. Procedura di applicazione delle penali 

Le inadempienze agli obblighi contrattuali da parte del Fornitore comportano l’applicazione delle penali 

che possono riguardare inadempienze riscontrate nel processo di esecuzione dell’Ordine di Fornitura e 

nell’erogazione dei Servizi prestati in favore dell’Amministrazione. 

La procedura di contestazione delle penali, nonché la percentuale massima applicabile delle penali sopra 

indicate e le conseguenze derivanti dall’applicazione di penali fino a detta percentuale massima, sono 

specificate nell’art. 12 delle Condizioni Generali e nei paragrafi seguenti. 

Le fasi operative del procedimento relativo all’applicazione delle penali che riguarda l’Amministrazione 

contraente sono 4: 

 1 – rilevamento del presunto inadempimento compiuto dal Fornitore; 

2 - contestazione al Fornitore del presunto inadempimento rilevato; 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 8 

 

3 - controdeduzioni del Fornitore; 

4 - accertamento della sussistenza/insussistenza delle condizioni di applicazione delle penali e 

quantificazione delle stesse. 

Le fasi operative del procedimento relativo all’applicazione delle penali sono descritte nei seguenti 

paragrafi. 

4.1.1. Rilevamento del presunto inadempimento compiuto dal Fornitore 

L’Amministrazione Contraente individua e verifica eventuali inadempimenti da parte del Fornitore 

rispetto agli obblighi contrattualmente assunti con la sottoscrizione della Convenzione.  

Per la determinazione del valore della penale consultare l’art. 12 - PENALI - della Convenzione. 

A titolo esemplificativo e non esaustivo, si riportano di seguito 2 casi ipotetici di approccio al rilevamento 

inadempimenti per facilitare l’orientamento alla procedura. 

Caso a) – art.12 commi 1 e 2 della Convenzione - per ogni giorno lavorativo di ritardo rispetto ai 

termini massimi previsti per la consegna (deve considerarsi ritardo anche il caso in cui il Fornitore 

esegua la fornitura in oggetto in modo anche solo parzialmente difforme dalle disposizioni di cui alla 

presente Convenzione): 

 Frequenza di verifica: ogni ordinativo di fornitura; 

 Inadempimento sanzionato con penale (oggetto della contestazione/applicazione penale): ritardata 

consegna; 

 Termine per l’adempimento previsto (livelli di servizio - riferimento Convenzione - articolo 7 comma 

5): il Fornitore dovrà effettuare la consegna, per ordinativi di fornitura fino a n. 100 

apparecchiature, entro e non oltre 40 (quaranta) giorni solari a decorrere dal primo giorno del 

mese successivo a quello della ricezione dell’ordinativo di fornitura; 

 Modalità di riscontro: data di consegna; 

 Documenti di riscontro irregolarità: verbale di consegna/“nota di consegna” (rif. pag.32/33 del CT); 

 Determinare i giorni di ritardo sia per la contestazione dell’inadempimento che per l’eventuale 

applicazione della penale; 

 Valore della penale: 0,3 per mille del corrispettivo della parte di fornitura oggetto 

dell’inadempimento. 

Caso b) – art.12 comma 4 della Convenzione - per ogni ora lavorativa di ritardo rispetto al termine 

stabilito per la rimozione del malfunzionamento ed il ripristino della funzionalità 

dell'Apparecchiatura: 

 Frequenza di verifica: Ogni richiesta; 

 Inadempimento sanzionato con penale (oggetto della contestazione/applicazione penale): ritardo 

Assistenza per la rimozione del malfunzionamento ed il ripristino della funzionalità 

dell’Apparecchiatura; 

 Termine per l’adempimento previsto (livelli di servizio - riferimento Capitolato Tecnico – par. 4.20, pag. 

35): Il Fornitore è obbligato a ripristinare l’operatività dell’apparecchiatura, mediante 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 9 

 

l’eliminazione del malfunzionamento o mediante la sostituzione temporanea 

dell’apparecchiatura con altra equivalente, entro il termine perentorio di 8 (otto) ore 

lavorative dalla ricezione della richiesta di intervento; 

 Modalità di riscontro: ora / giorno della ricezione della richiesta intervento; 

 Documenti di riscontro irregolarità: ora / giorno dell’intervento risolutivo; 

 Determinare le ore di ritardo sia per la contestazione dell’inadempimento che per l’eventuale 

applicazione della penale; 

Valore della penale: 0,1 per mille, per ciascuna ora lavorativa di ritardo, del corrispettivo della parte 

di fornitura oggetto dell'inadempimento. 

4.1.2. Contestazione al Fornitore  

La contestazione dell’inadempimento al Fornitore deve avvenire in forma scritta e riporta i riferimenti 

contrattuali con la descrizione dell’inadempimento.  

La comunicazione di contestazione da parte dell’Amministrazione Contraente deve essere indirizzata in 

copia conoscenza a Consip S.p.A., in base a quanto prescritto nelle Condizioni Generali.  

Si allega in calce al presente documento, a titolo esemplificativo, uno standard di lettera di contestazione 

dell’inadempimento utilizzabile dall’Amministrazione Contraente.     

4.1.3. Controdeduzioni del Fornitore 

Il Fornitore dovrà comunicare, in ogni caso, per iscritto, le proprie deduzioni, supportate, se del caso, da 

una chiara ed esauriente documentazione, all’Amministrazione medesima nel termine massimo di 5 

(cinque) giorni lavorativi dalla ricezione della contestazione stessa. 

4.1.4. Accertamento della sussistenza/insussistenza delle condizioni di applicazione delle 

penali e quantificazione delle stesse 

Qualora le controdeduzioni non pervengano all’Amministrazione Contraente nel termine indicato, 

ovvero, pur essendo pervenute tempestivamente, non siano ritenute idonee dall’Amministrazione a 

giustificare l’inadempienza contestata, l’Amministrazione stessa dovrà comunicare per iscritto al 

Fornitore la ritenuta infondatezza delle suddette deduzioni e la conseguente applicazione delle penali 

stabilite nella Convenzione, a decorrere dall’inizio dell’inadempimento. 

Le stesse saranno quantificate utilizzando i parametri già definiti nella Convenzione e nel Capitolato 

Tecnico.  

Qualora, invece, le controdeduzioni del Fornitore siano ritenute idonee, l’Amministrazione dovrà 

provvedere a comunicare per iscritto al Fornitore medesimo la non applicazione delle penali.  

 

L’ applicazione delle penali può avvenire in base alle seguenti modalità: 

 compensazione del credito: è data facoltà all’Amministrazione Contraente di compensare i crediti 

derivanti dall’applicazione delle penali di cui alla Convenzione con quanto dovuto al Fornitore a 

qualsiasi titolo, quindi anche con i corrispettivi maturati; 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 10 

 

 escussione della cauzione definitiva per un importo pari a quello delle penali: è data facoltà 

all’Amministrazione Contraente di rivalersi sulla cauzione prodotta dal Fornitore in relazione 

all’Ordinativo Principale di Fornitura. 

L’Amministrazione Contraente in entrambi i casi di compensazione del credito ovvero di escussione della 

cauzione definitiva dovrà darne opportuna comunicazione a Consip S.p.A.. 

In fase di applicazione delle penali occorre tener presente il limite legale previsto per l’ammontare 

complessivo delle stesse (la somma di tutte le penali da applicare). Le Condizioni Generali individuano il 

limite complessivo massimo pari al 10% (dieci per cento) dell’ammontare del contratto/dell’ordinativo di 

fornitura. In ogni caso, l’applicazione della penale non esonera il Fornitore dall’adempimento 

contrattuale. 

Si allega in calce al presente documento, a titolo esemplificativo, uno standard di lettera di applicazione 

penali utilizzabile dall’Amministrazione Contraente.  

Ulteriori tutele 

 Risarcimento del maggior danno 

L’applicazione delle penali previste nella Convenzione non preclude il diritto delle singole 

Amministrazioni Contraenti di richiedere il risarcimento degli eventuali maggiori danni subiti. 

 Risoluzione del contratto 

Le Amministrazioni Contraenti, per quanto di proprio interesse, potranno risolvere di diritto il 

contratto anche nel caso in cui il Fornitore avesse accumulato penali per un importo pari o 

superiore alla misura massima del 10% (dieci per cento) del valore del proprio contratto di fornitura 

(Condizioni Generali). 

 Recesso dal contratto 

Le Amministrazioni Contraenti, per quanto di proprio interesse, hanno diritto nei casi di: 

o giusta causa 

o reiterati inadempimenti del Fornitore, anche se non grave 

di recedere unilateralmente da ciascun singolo contratto di fornitura, in tutto o in parte, in qualsiasi 

momento, senza preavviso (Condizioni Generali) 

 Azioni in caso di risoluzione della Convenzione per inadempimento del Fornitore 

La risoluzione della Convenzione da parte della Consip S.p.A. per inadempimento del Fornitore 

legittima la risoluzione dei singoli ordinativi di fornitura da parte delle Amministrazioni Contraenti 

a partire dalla data in cui si verifica la risoluzione della Convenzione. 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 11 

 

In tal caso, il Fornitore si impegna a porre in essere ogni attività necessaria per assicurare la 

continuità del servizio e/o della fornitura in favore delle Amministrazioni Contraenti. 

Le condizioni e modalità di risoluzione sono stabilite nella Convenzione e nelle Condizioni Generali 

allegate alla Convenzione. 

5. Fatturazione e pagamenti 

Il pagamento dei corrispettivi è effettuato dall’Amministrazione a favore del Fornitore sulla base delle 

fatture emesse da quest’ultimo conformemente alle modalità previste dalla normativa, anche 

secondaria, vigente in materia nonché in Convenzione. 

 il corrispettivo relativo a ciascun Ordinativo di Fornitura è fatturato dal Fornitore alla “Data di 

Accettazione della Fornitura”; 

 l’importo delle predette fatture è corrisposto dall’Amministrazione secondo la normativa vigente 

in materia di Contabilità dello Stato (D.Lgs. 231/2002 e s.m.i.) e, comunque, a 30 (trenta) giorni 

dalla data ricevimento della fattura (salvo i casi previsti dalla legge) e bonificato sul conto 

corrente riportato nel file Elenco dei CC dedicati. 

5.1. Interessi di mora 

In caso di ritardo nei pagamenti, il tasso di mora viene stabilito in una misura pari al tasso BCE stabilito 

semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla 

G.U.R.I., maggiorato di otto punti percentuali, secondo quanto previsto nell’art. 5 del D.Lgs. 9 ottobre 

2002, n. 231. Relativamente alle spese di cui all’art. 6 del suddetto D.Lgs. il Fornitore, qualora lo richieda, 

dovrà fornire alle Amministrazioni il dettaglio delle suddette spese.  

6. Riferimenti del fornitore 

Nel documento “Riferimenti del Fornitore” pubblicato sul sito nell’ambito di ciascun Lotto, sono 

riportati i riferimenti nominativi e di contatto previsti.  

6.1. Responsabile del Servizio Generale 

È la persona fisica, nominata dal Fornitore, quale referente dei servizi in Convenzione, nei confronti della 

Consip e di tutte le Amministrazioni Contraenti, con ruolo di supervisione e coordinamento dei Gestori 

del Servizio. Tale figura è dotata di adeguate competenze professionali e di idoneo livello di 

responsabilità, nonché di potere di delega interna per le attività di gestione della Convenzione, ed è 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 12 

 

responsabile del conseguimento degli obiettivi relativi allo svolgimento delle attività previste 

contrattualmente. Il Responsabile del Servizio Generale avrà la responsabilità delle seguenti attività: 

 cura dei rapporti con la Consip S.p.A. e con le Amministrazioni ordinanti; 

 impostazione, organizzazione, pianificazione e controllo di tutte le azioni necessarie per garantire 

il rispetto delle prestazioni richieste su tutto il territorio nazionale; 

 supervisione delle attività a partire dal momento di ricezione degli ordinativi di fornitura; 

 monitoraggio dell’andamento delle installazioni e controllo del rispetto dei piani di installazione 

concordati con le Amministrazioni ordinanti; 

 monitoraggio dell’andamento dei livelli di servizio di assistenza e manutenzione per tutto il 

periodo di efficacia dei singoli contratti attuativi della Convenzione; 

 reporting mensile, e comunque su esplicita richiesta da parte di Consip, sull’andamento della 

Convenzione come descritto precedentemente; 

 gestione dei reclami/disservizi da parte delle Amministrazioni e/o della Consip S.p.A. 

6.2. Call Center 

Il Fornitore deve mettere a disposizione delle Amministrazioni, durante tutto il periodo di validità della 

Convenzione e dei contratti attuativi, un apposito Call Center che funzioni da centro di ricezione e 

gestione delle chiamate relative alle richieste di informazione ed assistenza tecnica per la gestione degli 

ordini e il malfunzionamento delle apparecchiature; 

in particolare, ed in modo non esaustivo, sarà competente per: 

• richieste di informazioni circa la convenzione; 

• ricezione e smistamento degli ordini; 

• richieste di chiarimento sulle modalità di ordine e di consegna; 

• richieste relative allo stato degli ordini in corso ed alla loro evasione; 

• richieste relative allo stato delle consegne; 

• richieste di intervento per manutenzione. 

Gli orari di ricezione delle chiamate saranno, per tutti i giorni dell’anno, esclusi sabato, domenica e festivi, 

dal lunedì al venerdì dalle ore 8:30 alle 13:30 e dalle ore 14:30 alle 17:30. Le chiamate effettuate oltre le 

17:30 dovranno essere registrate mediante segreteria telefonica e si intenderanno come ricevute alle ore 

8:30 del giorno lavorativo successivo. 

  



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 13 

 

7. Allegati 

7.1. Modello 1 – Standard di lettera contestazione penali 

 

Spett.le 

<Denominazione Impresa> 

 [In caso di RTI indicare denominazione e indirizzo 

dell’Impresa mandataria]  

c.a. Rappresentante Legale 

pec: indirizzo pec impresa 

 

[Eventuale:, in caso di RTI] 

e p.c.    

Spett.le/i 

Denominazione/i mandante/i. 

c.a. Rappresentante Legale 

pec: indirizzo pec impresa 

Oggetto: [Inserire la denominazione della Convenzione per esteso] st ipulata in data [Inserire la data di 

stipula] lotto/ i [inserire numero lotto/i]- ordinativo di fornitura [Inserire l’ordinativo di riferimento] 

- contestazione addebito ai sensi dell’art. [inserire riferimento articolo delle Condizioni Generali] delle 

Condizioni Generali della Convenzione. 

 

Con riferimento alla convenzione e all’ordinativo di fornitura in oggetto, la scrivente Amministrazione 

formula la presente per contestare formalmente a Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] quanto segue. 

[Inserire la descrizione “circostanziata” dell’inadempimento totale o parziale o del ritardo nell’adempimento 

oggetto di contestazione. Ad es.: i beni oggetto della fornitura avrebbero dovuto essere consegnati, ai sensi 

dell’art. nn della Convenzione entro e non oltre il gg/mm/aaaa, mentre a tutt’oggi non sono stati consegnati, 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 14 

 

oppure sono stati consegnati in parte (indicare il numero dei beni oggetto di mancata consegna), oppure 

sono stati consegnati in data gg/mm/aaaa. 

N.B. : fare riferimento a qualsiasi documentazione idonea e comprovante la circostanza contestata.] 

In relazione alle summenzionate contestazioni si rammenta che l’art. [inserire riferimento articolo delle 

Condizioni Generali] delle Condizioni Generali della Convenzione, prevede quanto segue: [Riportare 

testualmente il contenuto dell’articolo delle Condizioni Generali della Convenzione nel quale è prescritta 

l’obbligazione specifica che il Fornitore non ha eseguito o non ha eseguito in modo conforme alla Convenzione 

e che è oggetto di contestazione]. 

A mente dell’art. [inserire articolo della Convenzione] della Convenzione, in ragione del contestato 

inadempimento la scrivente Amministrazione, ha maturato il diritto al pagamento a titolo 

di penali del seguente importo complessivo di Euro [importo in cifre] ([importo in lettere] quantificato 

secondo il seguente calcolo analitico: [Specificare il tipo di calcolo adottato: ad es. gg. ritardo x importo 

penale giornaliera]. 

Alla stregua di quanto sopra dedotto e contestato, ai sensi e per gli effetti dell’art. [inserire 

riferimento articolo delle Condizioni Generali] delle Condizioni Generali si invita l’[Impresa/RTI/Consorzio] 

in indirizzo a trasmettere alla scrivente Amministrazione, entro le ore [inserire orario] del giorno 

[inserire data] ogni eventuale deduzione in merito a quanto sopra contestato. 

A mente dell’articolo testé richiamato, si rammenta che qualora Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] 

non provveda a fornire entro il termine sopra stabilito le proprie deduzioni in ordine al 

contestato inadempimento o qualora le deduzioni inviate da Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio], 

pur essendo pervenute tempestivamente, non siano ritenute idonee dalla scrivente 

Amministrazione a giustificare l’inadempienza contestata, si procederà, previa opportuna 

comunicazione, all'applicazione delle penali, ai sensi di quanto previsto nelle Condizioni Generali, 

secondo le modalità stabilite nella Convenzione ivi compresa la compensazione del 

credito/l’escussione della cauzione definitiva prestata all'atto della stipula della Convenzione. 

Distinti Saluti        

__________________ 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 15 

 

7.2. Modello 2 – Standard di lettera applicazione penali 

 

 

Spett.le 

<Denominazione Impresa> 

 [In caso di RTI indicare denominazione e indirizzo 

dell’Impresa mandataria]  

c.a. Rappresentante Legale 

pec: indirizzo pec impresa 

 

[Eventuale:, in caso di RTI] 

e p.c.    

Spett.le/i 

Denominazione/i mandante/i. 

c.a. Rappresentante Legale 

pec: indirizzo pec impresa 

Oggetto: [Inserire la denominazione della Convenzione per esteso] st ipulata in data [Inserire la data di 

stipula] lotto/ i [inserire numero lotto/i]- ordinativo di fornitura [Inserire l’ordinativo di riferimento] 

– <applicazione penali per inadempimento / non applicazione penali> ai sensi dell’art. 

[inserire riferimento articolo delle Condizioni Generali] delle Condizioni Generali della Convenzione. 

 

Con riferimento alla nostra comunicazione del [inserire data] prot. n. [inserire protocollo], relativa alla 

convenzione e all’ordinativo di fornitura in oggetto, comunichiamo quanto segue.  

 [1° caso] Preso atto che Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] non ha provveduto a fornire entro il termine 

ivi stabilito le proprie deduzioni in ordine al contestato inadempimento,   

[2° caso] Considerato che le deduzioni inviate da Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio], con nota in data 

[inserire data], pur essendo pervenute tempestivamente, non sono state ritenute idonee dalla scrivente 

a giustificare l’inadempienza contestata, 



GUIDA ALLA CONVENZIONE

 

Convenzione Pc Desktop e Workstation 2 - Lotto 2 16 

 

con la presente Vi comunichiamo formalmente che Codesta Amministrazione procederà all'applicazione 

delle penali, ai sensi di quanto previsto nelle Condizioni Generali, mediante compensazione tra quanto 

dovuto a titolo di corrispettivo e la corrispondente somma dovuta a titolo di penale/escussione della 

cauzione definitiva prestata <all'atto dell’emissione dell’OPF / all’atto della stipula della Convenzione>. 

Specificamente, in base a quanto stabilito dall’art. [inserire articolo della Convenzione] della Convenzione 

provvederemo all’escussione/alla compensazione della somma di Euro [importo in cifre] ([importo in 

lettere]. 

Vi rammentiamo altresì che la richiesta e/o il pagamento delle penali indicate nella Convenzione non 

esonera in nessun caso Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] dall’assolvimento dell’obbligazione la cui 

inadempienza ha comportato l’obbligo di pagamento della penale in oggetto. 

[nell’ipotesi di escussione della cauzione inserire il seguente testo] 

Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] sarà tenuta/o a provvedere al reintegro della cauzione entro il termine 

di [inserire numero giorni] giorni lavorativi dal ricevimento della relativa richiesta effettuata da Codesta 

Amministrazione, secondo quanto previsto all’articolo. [inserire articolo delle Condizioni Generali], delle 

Condizioni Generali. 

 [3° caso] Considerato che le deduzioni inviate da Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] sono state ritenute 

idonee dalla scrivente a giustificare l’inadempienza contestata, con la presente Vi comunichiamo 

formalmente che Codesta Amministrazione non procederà all'applicazione delle penali, ai sensi di 

quanto previsto nelle Condizioni Generali.  

Vi rammentiamo tuttavia, che la ritenuta inapplicabilità delle penali indicate nella Convenzione, non 

esonera in nessun caso Codesta/o [Impresa/RTI/Consorzio] dall’assolvimento dell’obbligazione la cui 

inadempienza ha comportato motivo di contestazione. 

[nel caso di applicazione delle penali inserire il seguente testo]  

Con ogni salvezza in ordine al risarcimento del maggior danno, nonché alle tutele di legge e di contratto 

a fronte del contestato inadempimento. 

 

Distinti saluti        

____________________ 

 

 



 

Ultimo aggiornamento: 21/11/2022 

 

Listino – PC Desktop Workstation 2 – lotto 2 
 

Descrizione Personal Computer Desktop Small Form Factor Prezzo (€.) 

(IVA esclusa) 

Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Windows 409,33 

Lenovo – THINKCENTRE M75s Gen2 - Sistema Operativo Linux 326,66 

Descrizione Prodotti/servizi opzionali  

Monitor aggiuntivo 23, 6” – LENOVO THINKVISION E24-28 88,38 

Estensione assistenza 24 mesi 7,83 

 


	1. Premessa
	2. Oggetto della Convenzione
	2.1. Prodotti e Servizi in Convenzione
	2.2. Durata della Convenzione
	2.3. Quantitativo minimo ordinabile

	3. Come Ordinare
	3.1. Registrazione al Portale Acquistinrete
	3.2. Ordinativo di fornitura

	4. Condizioni Economiche
	4.1. Procedura di applicazione delle penali
	4.1.1. Rilevamento del presunto inadempimento compiuto dal Fornitore
	4.1.2. Contestazione al Fornitore
	4.1.3. Controdeduzioni del Fornitore
	4.1.4. Accertamento della sussistenza/insussistenza delle condizioni di applicazione delle penali e quantificazione delle stesse
	Ulteriori tutele


	5. Fatturazione e pagamenti
	5.1. Interessi di mora

	6. Riferimenti del fornitore
	6.1. Responsabile del Servizio Generale
	6.2. Call Center

	7. Allegati
	7.1. Modello 1 – Standard di lettera contestazione penali
	7.2. Modello 2 – Standard di lettera applicazione penali


		2023-09-20T12:18:42+0200
	Vagnoni Anna Rosa




